

Spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvilke målsætninger har Naalakkersuisut vedrørende familie politik, for henholdsvis de lavest lønnede, middellønnede og de såkaldte rigere familier?

(Medlem af Inatsisartut, Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

Naalakkersuisut vil gerne takke Jakob Skade for hans spørgsmål, idet det giver Naalakkersuisut mulighed for at opridse nogle af de grundlæggende principper inden for den sociale lovgivning.

Sociallovgivningen bygger på et grundprincip om, at alle borgerne har forsørgelsespligt over for sig selv og deres familie, hvorfor offentlige ydelser, f.eks. alders- og førtidspension, fastsættes på baggrund af ægtefællens eller samleverens indkomst.

Det skal understreges, at de gældende regler ikke medfører, at husstande, hvor pensionister får beskåret deres pension pga. ægtefællens eller samleverens indkomst, samlet set har en lavere indkomst end husstande, hvor pensionisten modtager den ubeskårne pension. Tværtimod. Selvom en førtids- eller alderspensionist får reduceret sin pension pga. ægtefællens eller samleverens indtægt, er parrets samlede husstandsindkomst stadigvæk højere end i en husstand, hvor pensionisten modtager den ubeskårne pension.

Såfremt husstandsindkomsten ændrer sig, er der i den nuværende lovgivning indbygget mulighed for at foretage en omberegning og dermed fastsætte offentlige ydelser ud fra den aktuelle husstandsindkomst. Det vil sige, at kommunerne allerede har den mulighed, som Jakob Skade efterlyser, for tage hensyn til uforudsete ændringer i den enkelte families økonomi.

Derudover har kommunerne i forbindelse med offentlig hjælp, førtids- og alderspension mulighed for at tilkende individuelle tillæg til de modtagere, der lever under særlige trængte økonomiske forhold.

Hvad angår Jakob Skades eksempel med alders- og førtidspensionister, der får reduceret deres alderspension, fordi de har familiemedlemmer boende, må jeg påpege, at pensionsbeløbet ikke fastsættes ud fra eventuelle logerende voksne børns eller andre familiemedlemmers indkomster, men udelukkende ud fra en eventuel ægtefælles eller samlevers indkomst.

Derimod vil logerende voksne børns eller familiemedlemmers eventuelle indkomst kunne påvirke den pågældende alders- eller førtidspensionists boligsikringsydelse. Som udgangspunkt mener jeg ikke, dette er et problem, idet logerende familiemedlemmer med egen indkomst naturligvis bør bidrage til huslejen og dermed opveje forringelsen.

Naalakkersuisut er dog opmærksom på, at der kan forekomme samspilsproblemer mellem offentlige ydelser, hvorfor en af Skatte- og velfærdskommissions opgaver bliver at undersøge samspil mellem offentlige ydelser, skattestrukturen m.m. Derefter vil Naalakkersuisut tage stilling til, hvorvidt der er behov for ændringer i sociallovgivningen.

Det vil dog fortsat være Naalakkersuisuts politik, at det er de dårligst stillede, der skal have gavn af eventuelle ændringer.